Secundò quia iuxta multorum sententiam Chri [sect. 60] stus homo nec habuit, nec habere voluit Regnum temporale iure hæreditario, vel ex electione, aut alia via, nec vnquam exercuit huiusmodi potestatem iuxta illud Ioan. 18.

Regnum meum non est de hoc mundo,
& illud Psalm. 2.

Ego constitutus sum Rex ab eo super Sion,
id est Ecclesiam, & Luc. 12.

O Homo quis me constituit iudicem, aut diuisorem inter vos,
cum multis alijs, quæ expendunt Bellarm. vbi sup. cap. 4. Victoria, Soto, & alij relati
per Henriquez de vltimò fi-[fol. 54v]ne hominis cap. 25. §. 1. Mol. disp. 28. col. 3. vers.
contrariam, addit Suar. 3. p. tom. 1. q. 22. disp. 48. sect. 2. Quòd nec post resurrectionem
Christus habuit dominium temporale orbis, eò maximè quia Christus Dominus Petro, &
successoribus concessit potestatem spiritualem tantum modò, & claves Regni cœlorum,
iuxta illud Matth. 16.

Tibi dabo claves Regni cœlorum, & quodcumque ligaueris,
&c. cap. in nouo 21. dist. cap. solitæ ad fin. de maioritate.
Tandem facit, quia suprema potestas, & gladius [sect. 61] temporalis non potest insolidūm
existere apud plures, iuxt. regul. 1. sicut certò. §. si duobus. ff. commodati cum traditis à
Pinel. l. 1. de bonis matern. 3. p. num. 10. Mantua Paralipom. cap. 50. Gom. l. 45. Taur.
nu. 95. At extra controuersiam est eiusmodi potestatem plenam, & insolidum existere
apud Imperatorem, & Reges, vt colligitur ex lege deprecatio. ff. ad l. Rhod. de iactu, ibi:

Mundi Dominus,

cap. Per venerabilem, qui filij sint legitimi, ibi:

Rex

(Franciæ) superiorem in temporalibus minimè recognoscit,

obseruant glos. pen. in cap. Adrianus 2. 63. dist. Couar. reg. peccatum 2. p. §. 9. numer.
6. vers. 2. Mench. Illust. cap. 20. à num. 1. Hotom. Illustr. quæst. 1. Rojas in epitome
cap. 23. num. 93. Marta de iurisd. 1. p. cap. 20. num. 1. & 2. Suar. libr. 3. contra Angliæ
errores cap. 5. num. 6. Neque Romani Pont. plus potestatis quàm par est, sibi attribui
con-[fol. 55r]sentient, vt de Pio V. testatur Nauar. in cap. non liceat Papæ §. 3. num. 6.
Retenta hac posteriori sententia aduertendum [sect. 62] est vtramque opinionem
Chatolicorum, licet in verbis, & modo explicandi maximè differant, in effectu tamen,
& substantia concordari, & ad verum sensum reduci posse, vt benè aduertunt Bellarmin.
lib. 5. de Roman. Pontifice cap. 4. & 6. & contra Barclaium cap. 3. Molin. de iustit. tract.
2. disp. 29. & passim nouiores, vt notabis corol. sequenti ad quintum ad finem. Vtrique
namque eam potestatem iuxta iuris terminos Summo Pontifici concedunt, quòd licet alij
directè, alij indirectè exponant, in potestate tamen, & substantia non dissentiant. Non
obstant ergò pro prima opinione adducta.

Non primum ex cap. 1. 22. dist. ibi:

Terreni simul, [sect. 63] & cœlestis Imperij iura commisit,

cui variè respondet glossa, verbo, *terreni*, cum seqq. in extrauagan. 1. Ioan. 22. ne sede
vacante, vbi eadem berba referuntur, Turrecrem. & alij in d. cap. 1. Nauar. d. notab. 3.
num. 126. Bellarm. lib. 5. de Romano Pontifice cap. 5. in pr. Molin. d. disp. 29. col. 3. vers.
4. & col. pen. vers. 4. Dupliciter tamen facilius satisfit, primo vt illa verba intelligentur
non eodem modo, sed secundum vtriusque potestatis qualitatem, ita vt potestas spiritualis
directè, temporalis indirectè habeatur, ex Molin. vbi proximè, & est de mente aliorum, vel
potiùs [fol. 55v] Nicolaus Pontifex, si is est de quo dubitat Bellar. vbi proximè, videtur
allusisse ad illa verba Christi Dom. Matth. 16.

Tibi dabo claves, &c. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis,
ita vt sensus sit quod Christus Petro æternæ vitæ clauigero, id est, habenti claves Regni
cœlorum, iura cœlestis simul, & terreni Imperij concessit, vt quod ille solueret, vel ligaret
in terrestri Imperio, solueretur, & ligaretur in cœlesti, ne idem Pontifex sibi contrarius
aduersetur in cap. cum ad verum 96. dist. contendunt Decius in cap. nouit nu. 7. vers. 3.

aliàs num. 58 de iudicijs Cagnol. in procœmio. ff. num. 56. Bellarm. d. cap. 5. & ita non probat ille text. communem nostrorum allegationem.

Ad extrauag. Vnam sanctam de maioritate, & [sect. 64] autoritatem Euangelij Lucæ 22. circa duos gladios, quos Pontifex ibidem expendit; inter alia, de quibus per Abbatem à num. 11. Decium 7. Sicul. Felin. Alciat. n. 3. Quinti. à num. 6. Nauar. notab. 3. num. 139. in cap. nouit de iudicijs, Castald. de Imperatore q. 50. à num. 22. Couar. reg. peccatum 2. p. §. 9. num. 7. vers. 3. Victoriam de potestate Pontificis num. 19. Duar. lib. 1. de sacris Ecclesiæ minist. cap. 4. Igneum in tract. an Rex Franciæ recognoscat Imperatorem num. 105. Bellarm. lib. 5. de Romano Pontif. cap. 5. vers. 2. & cap. 7. vers. item potest cum seqq. & de potestate summi Pontificis in temporalibus contra Barclaium cap. 19. vers. ad-[fol. 56r]dit, Molin. de iust. 2. tract. disp. 29. concl. 3. vers. 4 Pegña ad directorium 1. p. in d. extrauag. commen 8. Marta de iurisd. 1. p. cap. 18. n. 2. Satis fit ex mente communi Pontificem ex sententia D. Bernardi lib. de considerat. ad Eugenium, totum esse in ostendendo, quod vltra gladium spiritualem temporalis etiam est in Ecclesia, non quod sit eodem modo, quo spiritualis existit, & ita docet Pontis ex spiritualem esse superiorem, temporalem verò inferiorem, & illi subiectum; insuper illum ab Ecclesia, hunc verò pro ea, id est pro conseruatione eiusdem, & in ordine ad finem supernaturalem fore exercendum, quod satis constat ex verbis textus & extrauag. Meruit de priuilegijs inter communes, quidquid aliter intelligent alij citati per supra citatos, dùm existimant Pontificem in d. extrauag. Vnam, tanquam veritatem Chatolicam declarasse vtrumque gladium esse apud Romanum Pontificem, & Imperium ab eodem haberi, contra quam declarationem Ludouic. Imperator constitutionem promulgavit, qua maiestatis reos condemnat eos, qui dixerint Imperium à Pontifice haberi, vt per Alber. & alios relatios à Decio num. 7. vers. sed aliàs num. 63. Duar. Castald. à num. 7. dictis locis; & fortasse quia multi olim sic putabant, supposita eorum opinione emanauit d. extrauag. Meruit, quæ constituit Regem Galliæ post d. extrauag. Vnam sanctam, non magis subijci Pontifici, quam ante illam subij-[fol. 56v]ceretur Bellarm. contra Barclaium cap. 3. n. 2. Authoritas verò illa,

Ecce duo gladij & satis est,

Lucæ 12. in sensu litterali explicatur à Teophilato, & Patribus, vt per Bellarm. d. vers. 2. & d. cap. 19. Caietan. ientacul. 1. quæst. 2. vers, ad hanc, & vers. ad obiecta Iansen. in concord. cap. 133. ad finem, Ioan. Suar. Episcopus Conimbricens. in Lucam tractat. 254. quamuis Bernard. & Pontif. in sensu mixtico eam authoritatem adducant.

Et licet Barclaius ex verbis D. Bernard. & d. ex [sect. 65] trauag. Vnam sanctam, ibi:

Ad nutum Sacerdotis

, intelligat assensum, vt ad libitum Pontificis detorqueat sensum, attamen nutus in superiore importat Imperium, & potestatem Virg. lib. 10.

Annuit, & totum nutu tremefecit Olympum.

Tullius in Catelinam,

hæc Deorum immortalium nutu atque consilio

gesta esse videntur 2. Regul. 17.

Domini autem nutu dissipatum est consilium Achitofel,

Iob 26.

Columnæ cœli contremiscunt, & pauent ad nutum eius,
obseruat Bellarmin. contra Barclaium capit. 19.

Non obstat secundum argumentum, tūm quia [sect. 66] controuersum est, vt iam diximus vtrum Christus Dominus fuerit Monarcha temporalis, & potestatem excellentiæ habuerit super omnia temporalia, & partem negatiuum sequuntur Victoria, Sotus, & plerique alij relati per Henriquez lib. vlt. de vltim. fine cap. 25. §. 1. in fine littera A. Bellarm. [fol. 57r] libr. 5. de Romano Pontifice capit. 4. vt diximus numer. 60. Affirmatiuam, quæ magis communis & verior est (qua tamen potestate vsus non est Christus) amplectuntur D. Thom. libr. 1. de Regimine Principis cap. 22. Nauar. cap. nouit. notab. 3. nu. 8. Mendoza quodlibet quæst. vltim. nu. 17. sequuntur post alios DD. quos referunt Vazquez in 3. p. tom. 1. disputat. 87. capit. 2. Suarez d. 3. par. tom. 1. disput. 48. sect. 2. Azor 2. tom. instit. lib. 4. capit. 19. q. 5. Molin. de iust. 2. tract. disput. 28. & Henriquez & ab eo relati d. c. 25. §. 1. littera X. cum seq. Marta de iurisdict. 1. p. cap. 22. à num. 2. iuxta illud Ioan. vlt.

data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra.

cum alijs citatis à prædictis.

Tūm etiam quia admissa hac posteriori senten [sect. 67] tia, ea potestas excellentiæ communicata non fuit in temporalibus Petro, & successoribus, sicut nec potestas excellentiæ in spiritualibus, vt tradunt post D. Thom. de regimine Principis lib. 3. capit. 10. in fine receptum ex Nauarro d, notab. 3. numer. 130. Bellarmin. libr. 5. de Roman. Pontifice capit. 4. in fin. Molin. 2. tract. de iustitia tom 1. disput. 29. col. 5. Bellarm. aduersus Barclaium capit. 27. ad finem.

Ad tertium argumentum respondeatur probare [sect. 68] tantum summo Pontifici competere iurisdictionem iudicandi, & deponendi Reges, & Imperatorem in ordine [fol. 57v] ad finem supernaturalem, quòd non importat, nec præsefert potestatem supremam temporalem, sed spiritualem, vt saepius supra explicauimus.

Ex hac tamen nostra sententia, & illius funda [sect. 69] mentis tantummodó euincitur non posse Romanum Pontificem directè exercere iurisdictionem temporalem, non verò concludunt non posse indirectè in finem supernaturalem, nec in hoc casu Pontifex temporalem Regis potestatem perturbat, contra capit. nouit de iudicijs. Eam namque perturbaret, si directè impediret in finem naturalem. Imò constat Christum Dominum hanc potestatem exercuisse, Matth. 21. refertur in cap. ejiciens 88. distinct. dum è templo eiecit ementes, & vendentes, videtur vsus fuisse hac potestate inferiori, & temporali, indirectè, & minus principaliter in finem supernaturalem, & in ordine ad bonum supernaturale, quòd eiusmodi ementes, & vendentes offendebant, videndi Abb. & alij in d. capit. nouit Bellarmin, libr. 5. de Romano Pontifice capit. 4. column. 2. versic. respondent, quidquid aliter intelligat Marta de iurisdict. 1. p. cap. 22. colum. penul. vers. quod autem Christus: quam potestatem procul dubio Petro communicavit, & in Ecclesia reliquit.

Ita & eodem modo non obstat quod potestas in [sect. 70] [fol. 58r] solidum penes duos existere non possit ex reg. l. si vt. §. si duobus. ff. commodati. Nam regula illa locum habet quando eadem potestas, & dominium eodem modo, & iure apud duos existit, secus verò si diuerso, aut subordinato iuxta text. iuncta glossa penult. & vltim. in l. 1. ff. si ager vectigal. l. in rebus, ibi:

Naturaliter in eius permanserit dominio,

iuncta lege si prædium 23. C. de iure dotium, authent. si verò dominus, ibi:

Domini principalis

. C. de hæretic. resoluunt latè Pinelus l. 1. de bonis maternis 3. part. à num. 11. Valasc. de iure emphyt. quæst. 13. in principio, & à numer. 13. & ita non inconuenit,

quòd Principes temporales in temporalibus potestatem supremam habeant directè, & principaliter: Pontifex verò indirectè, & minus principaliter occurrente casu.

Inter Reges tamen, & Imperatorem quoad pro [sect. 71] positum distinguendum erit. Germanicum namque Imperium magis pendet à summo Pontifice, quàm quoduis aliud Regnum Catholicum ex Nauar. in cap. nouit notab. 3. numer. 127. Molin. de iustitia tract. 2. disputat. 29. vers. ex dictis infero. Quoniam licet absolutè, & attenta origine, & natura rei Imperium, sicut & quoduis aliud Regnum sit à Deo, non verò à sede Apostolica, vel Pontifice maximo cap. duo sunt 96. distinct. capit. solitæ, de maioritate cum alijs, auth. quo-[fol. 58v]modo oporteat Episcopos in princip. l. 1. in principio. C. de veteri iure, ibi: